

ESTADO DO PARÁ MUNICIPIO DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Av. JK, nº 3343 - Bairro Centro. CEP: 68.540-000 / Conceição do Araguaia-PA CNPJ: 17.453.467/0001-90

JUSTIFICATIVA

A presente locação tem por objetivo suprir as necessidades do Fundo Municipal de Saúde, atendendo a demanda da Coordenação de Controle de Zoonoses (Departamento de Vigilância em Saúde), posto que recolham os **EQÜINOS** nas vias públicas do município de Conceição do Araguaia-PA.

A presente contratação se dá em virtude de a área rural ser de fácil acesso, localizado as margens da PA 287, nas proximidades do Curtume, sendo próxima a sede deste município, fato de suma importância para sediar o abrigo onde serão acomodados os animais apreendidos pela respectiva coordenação por estarem soltos em vias públicas, evitando transtornos e acidentes aos munícipes, tornando o caso em questão, dentro das exigências requeridas por este termo.

Considerando que toda área encontra - se cercada com 05 fios de arame, e ainda para um melhor acolhimento dos animais, disponibilizando uma área total de 45.000m², contendo área de circulação, comedouro, bebedouro, curral, e área de pastagem.

Considerando o princípio da economicidade, viabiliza-se o presente contrato devido ao fato de que, o proponente deverá dispor de alimentação, pastagem e guarda- noite. Isentando assim a administração de quaisquer custos adicionais.

Considerando as diversas reclamações nas redes sociais, comprovando com fotos, que os animais perambulam livremente pela cidade, portanto faz-se necessário a locação de um espaço apropriado, para o recolhimento dos animais





ESTADO DO PARÁ MUNICIPIO DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Av. JK, nº 3343 - Bairro Centro. CEP: 68.540-000 / Conceição do Araguaia-PA CNPJ: 17.453.467/0001-90

em via pública, já que os mesmos podem causar transtornos e acidentes envolvendo motociclistas, pedestres e outros.

Secretaria Municipal de Saúde de Conceição do Araguaia – PA, 20 de Novembro de 2023.

ELAINE SALOMÃO DE SALES

Secretária Municipal de Saúde Portaria 008/2021